Diversæ pro
bationes, q̄
S. Petrus
Romæ fuit.

Post gladiosigitur, ut ad pugiones tandem deueniamus
hastib⁹ oppono lanceas Cuspidesue longas, primo quidem
cōmuñissimū (cui standū supra putasti) omniū sermonē.
Deinde Antiquissima Petri & Pauli Romæ templa, reliqas
& monumenta. Item certissima Martyrij utriusq; loca & ue
stigia. Præterea paruum faciliū in via Appia, ubi Petro per
secutionem declinanti Christus apparens, dixit, Vado Ro
mam iterum crucifigi. Vnde reuersus est B. Petrus in urbē,
cū iam ad primū ab urbe lapidē exi⁹set, Id quod Platynares
fert, ex grau. simul et antiquo authore, Egesippo, tēporibus
Apostolorū uicino. Insuper uetustissimas atq; celebratissi
mas urbis stationes, tot sēculorū annuo usu obseruatas, ac
maxima populi Ro. frequentia statis diebus repetitas. Item
probatū per oēs Christianorū Bibliothecas seriē successionēq;
Ro. Pontificū, ubi semper B. Petro dat primus locus. Idq;
nō solū uerbis & libris, uerū etiā picturis & imaginib⁹. Qua
les profecto inter multa alia decora, Senense templū admira
bundis aduenis pulcherrime ostendit. Deniq; religionem
ipsam, cultūq; diuinū ab illo hucusq; cōtinuatū Romæ per
oīa secula nostræ salutis, Quinetiā iugem illā B. Petri uene
rationē, hactenus inde sinenter ibi obseruatā. Postremo Ces
teberrimas & ab antiq; probatissimas Christianorū peregris
nationes ad limina B. Apostolorū Petri et Pauli, Quas ples
tiq; etiā sānctorū suscepérū ex remotissimis q̄q; regionib⁹. si
ue ex uoto, siue ex iniūcta pœnitētia, aut q̄cūq; alia ex causa.

Nunc tandem si forte lōgiora hectela coneris uel deludere
uel excutere, ad breues pugiones, quibus omnis tibi armatu
ra dissoluat̄, accedo. Sic. n. tua me coegit improba irrisio his
tribus

tribus armorū generibus pugnare, Cum intelligi uelit Emser, per gladios scripturā, per Cuspides longū usum, Per pugioneſ uero dicta patrū. Opposuit tibi equidē supra, ex temporū rerumq; ac Cæsarū atq; Pontificū scriptoribus multos ualidos ac nobiles pugiones, quos citra summā improbitatē atq; impudentiā, reiçere nō potes. Vt tñ apertior fiat huius disputationis tuæ amentia, ex antiquioribus thecis graues & fortes quosdā pugiones, pro B. Petri defensione contrate proferam. Omitto tñ B. Clementis itinerariū, ne uelut Apocryphum (quibus admirabiles sint h̄ libri) ac rubiginosum irrides, Omitto & B. Dionysiū, qui Petri & Pauli Martyriū descripsisse fertur in urbe. Vnde postea fuit à Clemente in Gallias, Parisiorū Apostolū destinatus. Quē tū ansea in Babylonē tua improbe sugillasti, Egesippū iam audisti, Quid dicas ad uerba Ignatij Martyris Antiocheni Episcopi, tertij à Petro, Auditoris Iohannis Apostoli: Is in sua ad Romanos epistola sic ait. Non sicut Petrus & Paulus p̄cipio uobis. Illi eīm Apostoli sunt Iesu Christi, ego autē minimus. At si non fuisset B. Petrus Romę, nihil eis p̄cepisset. Ex quo nulla extant eius ad Romanos scripta.

Quid uero de Papia, qui similiter auditor Iohannis fuit et In hist. Ecclesiast. lib. 5. c. 31. Episcopus Hieropolitanus, tibi uideſ: Is certe ait (ut Eusebius recitat) quod Marcus Euangelista interpres fuerit Petri, & quęcunq; meminerit ab eo dicta cōscripterit. Non tñ per ordinē ea, quæ à domino dicta sunt uel facta, digesserit. Quia nō ipse auditor domini fuerit uel seſtator, sed nouissime Petro adhaſerit, ad usum ac ministeriū prædicandi, i. Pet. uide non ad conſcribendos domini sermones. Hæc ex Papia, Quæro igitur Luthere, ubi nouissime Marcus adhaſerit Petro: si non Romæ, dictu alium nobis ex scripturis loſcum. Certe scriptura Petri (ut supra allegauimus) dicit

g 2 Salus

Io. Coch. De XXV. annis S. Petri

Salutat uos Ecclesia, quæ est in Babylone (Hoc est Roma)
collecta, & Marcus filius meus.

Qua deinde impudentia contemnes Hiraneum audi-

In histo. Eccl. lib. 5. c. 6. torem Polycarpi Apostolorum discipuli, Episcopum Lug-

dunensem in Gallia; Hic successores Apostolorum in Ro.
Ecclesia (ut recitat Eusebius) cōmemorat usq; ad Soherem
sub quo scripsit, Dicit autem Soherem XII. Pontificem
ab Apostolis, Quia Cletum & Anacletum pro uno posuit,

En tibi rursus aliū pugionē, senem quidem & illū, sed ua-

Caius Histo lidum, Caiū inq; ueterē Historicū, Qui contra proculū Ca-

taphrygum (ut Eusebius, Hieronymus et Platyna referūt)

disputans ait. Ego tropheā Apostolorum habeo, quę ostens-
dam. Siue enim uia regali pergas, quę ad uaticanum ducit,
siue Ostiensī, Trophæa eorum inuenies, qui hanc stabiliue-

re Ecclesiam, Scripsit aut̄ hæc Romē sub Zepherino XVI.

In histo. Eccl. ab Apostolis, Sub quo & Origenes (uti ex quodā ipsius lo-

co refert Eusebius) Romā uenit, dicēs, uoti sibi fuisse, ut an-

tiquissimā Romanorum uideret ecclesiam. Cur autem dixit

antiquissimam, si eam Princeps Apostolorum Petrus non

fundauit.

Cypria. li. i.
epist. 3.

Quod si hos probatissimos & ipsa antiquitate ueneran-
dos Pugiones, pterue repellis & reiçcis, Ecce tibi Cyprianū,
quē tu unum contra oēs Romanistas alibi satis ualidum di-
xisti, Is pfecto ad B. Cornelium Ro. Pont. xxij. à B. Petro,
inter cetera sic scribit. Post ista, nauigare audent, et ad Petri
cathedralē atq; ecclesiam principalem. Vnde unitas sacerdota-
lis exorta est, à schismaticis & prophaniis literas ferre, nec co-
gitare eos esse Romanos, quorū fides, Apostolo prēdicant-
telaudata est, ad quos perfidia habere non possit accessum.
Excute hunc quoq; fortissimum, teipso teste Lutherē, pu-
gionem, ut ne uestigium quidem ullius in te frontis rema-
neat.

Nam

Nam & Eusebium, quo ipse in nos abusus es aliquando negare hac uæsania cogeris, Cuius hæc sunt uerba. Contie Eusebius
nuo namq; in ipsis Claudi temporibus, Clementia diuinæ In Hist. eccl.
prouidentiæ, probatissimum omnium Apostolorum, et ma lib. 2. c. 14.
ximum, fidei magnificentia, & uirtutis merito, Primorum
Principem, Petrum, ad urbem Romam ducit, ducem
quendam & magistrum militiae suæ, scientem diuina præ-
lia gerere, & uirtutum castra ductare. Iste adueniens ex O-
rientis partibus, ut cælestis quidam negotiator, mercimonia-
diuini lumenis, si quis uelit comparare, paratus aduexit. Et
salutaris pædicationis uerbo, primus in urbe Roma, Evan-
gelij sui clauib; Ianuam regni cælestis aperuit. His sunt nos-
tri Pugiones, absq; rubigine uetusti, quorum profecto uis-
bratam aciem, erroris tui caligo minime poterit sustinere.

Quomodo autem sustinebitis, uim eorum, quos peculia Quatuor
riter dicimus Quatuor Ecclesiæ Doctores: Hi certe in ple Doctores
risq; locis locupletissimo testimonio Romanam B. Petri se- ecclesiæ.
dem & afferunt & propugnant, Sed breuitatis gratia pau Ambros. de
cissima nunc proponemus. Ambrosius itaq; de pedum post sacra, lib. 9.
Baptismum lotione, qua utebatur in Ecclesia sua, ita dicit. c. 1.
Vtq; ipse author est nobis huius assertionis Petrus Aposto-
lus, qui sacerdos fuit Ecclesiæ Romanæ. Hieronymus eius-
dentissimo supra citatus est testimonio. Cuius & alia sunt,
plurima sane & illustria, sed maxime accommodatum illud,
quod ad Damasum Papam dicit, Hæc est fides Papa beatissime quam in ecclesia Catholica didicimus, quamq; semper
tenuimus, in qua si minus perite aut parum eaute aliquid for-
te possum est, emendari cupimus à te, Qui Petri & fidem
& sedem tenes, Gregorium omitt, ne eum improbe, uelut
in propria causa testem, reñcias, Augustinum tibi oppono,
cum alibi, tum ualidissime in Epistolis, 91. 92. 93. & in eo,
g 3 quem

Io. Coc. De XXV. annis S. Petri

quem de Hæresibus inscripsit, libello. Quod si omnes, quos habere possumus, pugiones proferre uelim, multis nobis libris constaret hæc in uæsanam disputationem tuâ responsio.

Ex his autem, utcunq; prolati, quisquis mentis & rationis compos est, facile uidebit, quam cęco rapiaris in hanc dementiam furore, ut neges impie aut dubites improbe, S. Petrum unq; Romæ fuisse, Contra scripturam sacram, contra Canones Patrum, Contra leges Imperatorū, Contra cō munem sermonē omnium, Contra sensum tot hodie adhuc Romæ extantium B. Petri monumentorum, Contra tot ue tustissimos Ecclesiæ Doctores, Contra Probatissimos item Historicos, Cæsarumq; ac Pontificum scriptores. Breuiter contra omnem rationem & equitatem. Cum tu interim nis hil omnino habeas pro impia tua disputatione, nisi unicum ex Paulo locum, cuiusulte secundum Heteroclitum caput tuum sinistro intellectu, contra tot assertores ueritatis, innisteris, Quod scilicet Paulus 18. anno post Ascensionē Christi uiderit Hierosolymis Petrum, hinc uane contendis, Petrum antea Romæ non fuisse, Quomodo uero id sequitur: En ego nuper te Vuormaciæ uidi anno XXI. Nunquid ob id Vuittenbergæ anno XX. nō fuisti? Et me Romæ anno 18. uiderunt multi, non tamen idcirco cuiq; admirerim, nus ganti, me antea Colonię aut Norinberge non fuisse. Nunquid recte dicas, Anno 18. Petrus Paulum Hierosolymis uidit, Ergo Paulus antea nō fuit Antiochię, non in Cypro, non in Pamphilia atq; Cilicia? Non sederunt Apostoli des fides & ociosi in uno loco, sed perambulauerunt diuersas regiones, fidem Christi dilatantes, Conuenerunt autem sæpe nonnulli eorum, præsertim ptimores, in Hierusal em, uel prisco Iudæorū ritu tempore Paschali, uel in arduis Ecclesiæ teneræ adhuc & nouellæ negotijs.

Non

Non igitur continue fuit B. Petrus Hierosolymis 18. annis, Sed adiit & abiit pro usu & commoditate nascentis Ecclesiae, Perambulauit interim regiones plurimas, non solum propinquas, Iudeam, Gallileam, & Samariam, Verum etiam Remotiores, Antiochiam, Cappadociam, Pontum, Galatiam, Bityniam, & Asiam. Quid mirum igitur, si & Romam interea uenit: Nunquid uero causam ueniendi Romam non habuit: Habuit certe uel maximam, Nempe Symonem Magum, qui antea confusus ab eo in Samaria (uti Lucas refert in Actibus) Romam uenerat, ubi tantum consequutus fuit nomen, ut pro deo haberetur. Ad hunc igitur expugnandum Petrus quoque Romam se contulit, uti post Clementem retulerunt Caius, Eusebius, Hieronymus & alij complures illustres & graues Authores.

Quid ergo: Nunquid ideo tecum negabimus, Petrum Romam Non omnia
fuisse, Quia id lucas non refert: Absit, Non. n. oia retulit Lu- retulit Lu-
cas, Vbi. n. refert, Petru fuisse in Ponto aut Bythinia: fuit cas.
tum, Vt testatur ipse in priori sua Epistola, mox a principio in
ipso titulo, Quod et Eusebius atque Hieronymus alijque referunt
Historici. Sic non oportet, protinus negare, quicquid Lus-
cas aut scriptura non dicit. Non. n. oia scripta sunt. Quamquam
nos supra ex scripturis quae ostendimus B. Petru Romam fuisse.
Nam et tu ipse in libello de potestate Papae sic dicis.

Ita uidemus et Ro. Pontifices semper fuisse honoratos
ut successores Petri, & primo loco habitos. Et in hoc
recte et laudabiliter actum est et agitur, agendumque est sine querela.

Si igitur recte et laudabiliter honorantur Ro. Pontifices, ut Luth. cons.
B. Petri successores, Cur tutissimum esse dicis, sub dubio & tra scipsum,
opinione relinquere, an S. Petrus Romanam uenerit unquam?
Dubium ne prius esse debet Christianis, quod Ecclesia
Catholica

Io. Coc. De XXV. annis S. Petri

Catholica, tot munita scripturis, legibus, Canonibus, Mo-
numentis, Doctoribus atq; Historicis, per tot sæcula, abs-
que omni contradictione tenuit, & hodie firmissime ad-
huc tenet:

Falsum fun-
damentum
Luth.

At non tenemur, inquis, plus credere, nisi quæ Deus
nobis in scriptura credere præcepit. Ergo non tenemur cre-
dere Ecclesiam Catholicam: nec patrem ingenitum: nec
filium consubstantialem: nec spiritum sanctum ab utroq;
procedentem: nec matrem Christi (Proh scelus) Dei ges-
nitricem: Absit, Absit, Hæc omnia & adhuc multo plura
tenemur firmissime credere, quamvis ea Deus nobis in scri-
ptura credere non præcepit expresse, Hereticus igitur est,
quisquis non credit S. Petrum Romæ suisse, Quor ita:
Quia non credit scripturæ, neq; audit Ecclesiam. Ideo iux-
ta Domini doctrinam, erit nobis sicut Ethnicus & publis-
canus.

Math. 18.
XIII.

Ad uerbum
De nihil ad-
dere, nihil au-
ferre.

Neq; n. Moses neq; Paulus hunc reprobum, quem ex eis
fraudulenter colligis, sensum intenderunt, Nihil uolunt
mutari, hic in nouo, ille in ueteri, testamento, Quis autem
nostrum in his quicq; mutat aut mutauit unq; Nihil item
uolunt addi nihil subtrahi, Rectissime prosector, Quis no-
strum, ad sacras literas uel minimum addidit Iota, Nihil ad-
dimus, nihil auferimus, nihil mutamus in sacrosanctis utrius-
que testamenti textibus scripturarū, Multa tamen credi-
mus, que in ijs expresse non habentur, Si. n. omnia essent in
scripturis expresse posita, frustra fuissent ædita Symbola si-
dei, Nicenum, & Athanasij, frustra suscepisti & exantlati tot
contra Arrium labores, frustra item factæ Conciliorum
circa fidem determinationes. Ad sacros igitur textus nihil
addit Papa, nihil Ecclesia, Addit autem ac determinat mul-
ta, que in illis expresse non habentur, siue de morib; siue de
fide

fide quæstio inciderit, Recte addit Ecclesia Conciliorum de
creta, recte Pontifex Decretales, recte glossas & expositio-
nes sacri Doctores, recte ad ciuilem uitam instaurandam le-
ges Imperator, & quælibet ciuitas propria statuta, per hæc
tamen sacræ literæ non mutantur. Nam & Iudæi præter te-
xtum antiquum multa alia suscepérunt scripta tum in Tal-
mud, tum in diuersis expositionibus scripturarum.

Quod autem Papatū in luto & harena, atq; (ut foedissi-
me in culum etiam, non modo in cœlum os ponas) in ster-
core constructum asteris, pro solita loqueris impictate tua,
Nos autem sufficienter (ut spero) et hic & alibi ostendimus
Papatum firmissime ædificatum esse in gemina Petra, qua-
rum prior Christus, posterior Petrus recte dicitur apud Clas-
sicos & irrefragibiles Ecclesiæ doctores.

Nec tamen statim iaceret in luto Papatus, etiam si non
posset per scripturas ostendi. Multa enim uel sublimissima
per scripturas non sunt expressa, neq; tamen ob id mox iaz-
cent in luto, Quis namq; ausit Trinitatem unius deitatis,
aut Essentiam unam trium personarum proijcere sacrilego
uel ore uel cogitat in lutum, propterea, quia per scripturas
expresse non queat ostendit. Quis tam impius esse possit, ut
duas in uno supposito naturas Christi, Divinitatem in-
quam & humanitatem, ineffabiliter unitas, ponat in lutum,
quia nulla scripture expresse sic loquitur: Tunc B. Mariæ
perpetuam uirginitatem cum Heluidio constitues barbarico
furore in luto, quia nō possit per apertas scripturas ostendi.

Si omnia essent scripta, quid opus fuisset revelationibus,
Concilii, Decretis, Traditionibus, legibus, & innumeris
alijs institutionibus, quibus humanum genus recte guber-
natur. Non enim approbamus sceleratam (quam sediciose
astruis & uindicas) libertatem, qua præter scripturam cun-

XV.

Nō iacet in
luto Papatū.

Non omnia
sunt scripta.

h cta

Io. Coch. De XXV. annis S. Petri.

Ita hominum præcepta, leges Cerimonias, iura cōsuetudis
neq; ac ordines ab ijs damnas & explodis. Nunquid mox
in luto iacet Saxonie Ducatus, quia per scripturas ostendi
non potest? Quasi uero hominum iura nihil ualeat, aut qua
si totius Ecclesiæ Authoritas & unanimis omnium Chris
tianorum consensus pro nihilo habeatur.

Certe non iaceret in luto Papatus, & si ne unum quidē
Firma de Pa Iota in literis h̄acris de illo habereetur. Abunde enim à luto
patu fides. vindicaret dignitatem eius sublimissimam unus omnium
Christianorum consensus in illum, sacrosancta totius Eccle
siæ Catholicæ Authoritas, atq; intemerata tot sacerdorum
Consuetudo, Nunc pro eo non ista modō stant & militant,
Verum etiam illibata scripturæ Euangelicæ Apostolicæq;
S. Petri epistolæ (ut supra ostendimus) confessio, fides &
assertio, Præterea gloriosum Petri Romæ peractum Mars
tyrium, atq; innumera sedis Apostolicæ t̄m scripta quam
non scripta summæ certitudinis monumēta, quæ à luto tuæ
barbaricæ fecis atq; extremp; penitusq; comploratae impie
tatis Papatum inuictissime defendunt,

Falsa sunt igitur ac impia, quæ ad finem usque ex falso
XVI. fundamento deinceps deblatteras omnia, uti nos supra re
probauiimus, Ad quæ longiori responsione nunc opus non
est. Multis enim modis à nobis destructum est fundamentum,
super quod omnia ista stultissime in Hæreticorum ha
rena construxisti. Proinde fruolam, quam subiungis de an
norum numeris emendationem, non magis approbamus,
quam fatuam tuam à principio supputationem, quam sane
tot rusticis erroribus, fœdisq; ac plusquā puerilibus lapsibus
scatentem, risimus magis, quam ut dignam exacta repro
batione iudicaremus. Et sanctum de hoc disputationis tuæ
tam stultæ quam impiæ excursu.

Quam

Quam iuste autem tu nostris armis, illudendo ac prouo
cando insultaueris, aut noua defensione comprobato, aut
si tanta tibi uisa fuerit nostræ uis ueritatis, hæc impia
tua corrigit & scandalis flagitiose datis, sa
lubri reuocatione quam primum
occurrito.

FINIS.

Francfordiæ, Die VI. Junij Anno

1521.

Em Lüder
antiquarii
n. Ebdon
1521